
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 35 
 

 

 

 
Oggetto: Convenzione con il Servizio sistemi informativi ed e-government della Regione autonoma 

Friuli Venezia Giulia inerente alla realizzazione di servizi digitali innovativi volti alla 
valorizzazione e promozione della lingua friulana. Approvazione. 

 
 

 

 

L’anno 2019 il giorno 4 del mese di luglio si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei 

signori: 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente   X 

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Presidente  X  

 

 

 
 
Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  
 
Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente. 
 
In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 

67 e 67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 

lingua friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche 

e integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quali vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 2, c. 1, lettera g), dello Statuto, in cui si prevede che l’Agenzia provveda 

direttamente alla realizzazione di iniziative di promozione della lingua friulana in ogni ambito della vita 

sociale; 

 

PREMESSO che: 

- l’ARLeF intende intraprendere azioni mirate per diffondere l’utilizzo della lingua friulana nell’ambito dei 

principali ambienti e strumenti digitali; 

- che la legge regionale 14 luglio 2011, n. 9, recante la “Disciplina del sistema informativo integrato 

regionale del Friuli Venezia Giulia” (in breve S.I.I.R), affida alla Regione lo sviluppo, la diffusione e l’utilizzo 

integrato delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione nelle pubbliche amministrazioni e nella 

società regionale; 

- che il S.I.I.R., ai sensi dell’art. 4, comma 5, della l.r. 9/2011, è costituito dai sistemi informativi, telematici e 

tecnologici di soggetti diversi, tra cui gli Enti e le Agenzie a finanza derivata dalla Regione, e comprende il 

complesso delle basi di dati, dei servizi, delle procedure e dei servizi applicativi, nonché delle reti 

trasmissive dei suddetti soggetti ed è articolato in ragione dei settori di competenza dei singoli soggetti, per 

le funzioni amministrative, gestionali e tecniche dei dati e dei servizi; 

 

VISTA la propria Deliberazione n. 22 del 15 aprile 2019; 

 

ATTESO che il Servizio sistemi informativi ed e-government della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia e 

l’ARLeF hanno individuato un progetto congiunto volto alla realizzazione di servizi digitali innovativi per la 

valorizzazione e promozione della lingua friulana, di cui alla bozza di Convenzione allegata al presente atto, 

di cui forma parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di approvare la predetta Convenzione e di autorizzare il Direttore dell’ARLeF alla sottoscrizione 

della stessa e all’adozione di tutti gli atti conseguenti; 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del presidente, all’unanimità 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

1. di procedere alla realizzazione di un progetto congiunto ARLeF-Servizio sistemi informativi ed e-

government della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia volto alla realizzazione di servizi digitali 

innovativi per la valorizzazione e promozione della lingua friulana; 

 

2. di approvare, per le finalità di cui al punto precedente, la bozza di Convenzione da sottoscrivere con 

il Servizio sistemi informativi ed e-government della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, 

allegata al presente atto, di cui forma parte integrante e sostanziale; 



 

3. di autorizzare il Direttore dell’ARLeF alla sottoscrizione della Convenzione di che trattasi e 

all’adozione di tutti gli atti conseguenti. 

 

                Il Presidente 
   Eros Cisilino 

  
        Il Direttore 
dr. William Cisilino 


